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Dispozitat e pérgjithshme

. Bashkimi i Sindikatave té Pavarura té Kosovés (né tekstin e métejmé BSPK), éshté

konfederaté sindikale e federatave/sindikatave, vullnetarisht té anétarésuara dhe té
organizuara sipas veprimtarive ekonomike dhe profesionale bazuar né ligjin nr. 04/L-011
pér organizimin Sindikal né Kosové;
BSPK-ja pérfagéson interesat e pérbashkéta ekonomike, sociale dhe kulturore té té
punésuarve, t€ anétarésuar né Federata/Sindikata;
BSPK-ja €shté e pavarur nga geveria, organizatat e punédhénésve dhe partité politike;
BSPK-ja gézon t€ drejtén e anétarésimit né organizata ndérkombétare sindikale;
BSPK-ja promovon parimet e s¢ drejtés sociale e demokratike, respektimin e standardeve
ndérkombétare duke insistuar né ratifikimin dhe implementimin e konventave té
Organizatés Ndérkombétare té Punés (ILO), Rezolutat Sociale t& Evropés, si dhe né
respektimin e té drejtave njerézore dhe sindikale;
BSPK-ja operon brenda Republikés sé¢ Kosovés, né frymén e kushtetutés, konventave
ndérkombeétare, ligjeve, marréveshjeve kolektive, rregulloreve e akteve tjera normative
t€ njohura, si dhe programit e statutit t& BSPK-sé;
BSPK-ja né kushtet e reformave ekonomike, pra t& njé ekonomie té tregut, angazhohet
pér krijimin e njé shoqérie pa korrupsion, pa privilegje dhe diskriminime, pa marré
parasysh pérkatésiné kombétare, racore, gjinore, sociale, bindjeve fetare, politike, etj.
BSPK-ja angazhohet pér zhvillimin e gjithémbarshém ekonomik dhe shoqgéror té
Kosovés, duke zhvilluar dialogun social me partneret social, gevering, punédhénésit,
sindikatat kombétare dhe ndérkombétare si dhe organizmat e institucionet tjera legale dhe
legjitime.

Neni 1

Emértimi i ploté i Konfederatés éshté: “Bashkimi i Sindikatave té Pavaruar té Kosovés”;
Shkurtesa e saj éshté: “BSPK”;
Né komunikimin ndérkombétar BSPK-ja shfrytézon emértimin né gjuhén angleze “The
Union of Independent Unions of Kosovo”;
Selia e BSPK-sé &éshté né adresén: Rr. “Xhemail Hoxha ”, Nr. 10, 10 000 Prishting,
Kosové.
BSPK-ja ka statusin e personit juridik, me status kushtetues ligjor t& posagém (organizaté
Sui-generis).
Neni 2
EMBLEMA, FLAMURI,VULA E RRUMBULLAKETDHE VULA KATRORE
BSPK-ja ka emblemén e vet, né formé katérkéndéshi, me kombinim té ngjyrave: té
verdhés, t€ kuqes dhe té zezés. Pérmbi emblemén qéndron mbishkrimi me shkurtesén
“BSPK”;
BSPK-ja ka flamurin e vet, i cili pérmban emblemén me prapavijé té bardhé;
BSPK-ja ka vulén e rrumbullakét, me emértimin e ploté dhe seling;
Teksti né vulén e BSPK-sé shkruhet né gjuhét zyrtare té Republikés sé Kosovés si:
Bashkimi i Sindikatave te pavarura t& Kosovés, The Union of Independent Unions of
Kosovo, (né€ mes) BSPK, Prishting;
BSPK-ja ka vulén né¢ formé t& katérkéndéshit me emértimin e ploté t& BSPK-sé dhe seliné
e saj e cila shérben pér evidentimin e shkresave zyrtare;
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6. Federatat sindikale, anétare t& BSPK-s&, né shkresat zyrtare s€ bashku me emblemén e
tyre mund t’a pérdorin edhe emblemén e BSPK -sé.

Neni 3

BSPK-ja ka xhirollogarité e veta né bankat komerciale té licencuara té Republikés sé€ Kosovés.

Neni 4
Qéllimet e BSPK-sé

1. BSPK-ja ushtron veprimtariné e saj pér njé shoqéri né té cilén té gjithé t€ punésuarit dhe
qytetarét, do t€ gézojné té drejtén né puné, realizimin dhe mbrojtjen e interesave
ckonomike, sociale, edukative dhe kulturore, e né veganti:

a.
b.
C.

d.

Respektimin e té drejtave themelore t& té punésuarve;

Zhvillimin e dialogut social né nivel vendi;

Hartimin, negocimin, nénshkrimin dhe implementimin e marréveshjeve kolektive
né€ nivel vendi;

Promovimin e politikave pér krijimin e kushteve dinjitoze pér puné, pér té gjithé
t€ punésuarit, anétaré té federatave qé funksionojné né kuader t& BSPK-s¢;
Angazhimin pér zhvillimin e sistemit té pérgjithshém té sigurimit social né té cilin
do té kené qasje té gjithé t& punésuarit;

Angazhimin pér eliminimin e ¢do lloj diskriminimi nga marrédhénia e punés;
Sigurimin dhe angazhimin pér krijimin dhe zbatimin e njé legjislacioni
demokratik bashkékohor qé sanksionon dhe mbron té drejtat e punétoréve duke
béré propozime konkrete prané organeve ligidhénése;

Rregullimin e raporteve ndérsindikale, si dhe zgjidhjen e konflikteve eventuale
me qéllim té forcimit t& unitetit dhe fuqisé sindikale;

Bashképunimin reciprok me Qeveriné e Republikés sé Kosovés dhe organizatat e
punédhénésve né kuadér té partneritetit né nivel vendi.

Mbrojtja e s¢ drejtés pér zgjedhje té liré té profesionit, vendit t& punés, ngritjes s&
nivelit arsimor dhe kualifikimit profesional sipas vendit té punés;

Mbrojtia e anétaréve nga veprimet burokratike, arbitrare apo largimet-
pérjashtimet, padrejtésia né puné nga ana e punédhénésit;

Béné presion pér punésimin e punétoréve té papuné si dhe té atyre qé pér shkaqe
ckonomike mbesin té papuné dhe kérkojné zgjedhjen e statusit té tyre;

m. Solidarizohet me sindikatat vendore dhe ndérkombétare etj.

Neni 5
Pérgjegjésité e BSPK-sé

BSPK-ja éshté pérgjegjése pér:

Pérfagésimin e interesave t& pérbashkéta té anétarésisé sé federatave anétare t€ saj;
Udhéhegjen e dialogut social né nivel vendi;

Promovimin e sindikalizmit si formé e organizimit t& liré t& t& punésuarve, pér mbrojtjen
e t€ drejtave dhe interesave té tyre;

Koordinimin e federatave sindikale lidhur me ¢éshtjet e pérbashkéta;
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Ofrimin e mbéshtetjes pér federatat sindikale té saj;

6. Pérfagésimin e federatave/sindikatave né negociata dhe diskutime me té gjitha organet
dhe institucionet relevante té interesit;

7. Pérfagésimin né organizatat ndérkombétare né té cilat BSPK -ja éshté e anétarésuar dhe

ku mund t’i shpreh géndrimet e veta, si dhe t’i mbrojé interesat e anétarésisé sé saj.

Neni 6

STATUTI

Statuti €shté normativi mé i larté ligjor i brendshém i BSPK -sé.

2. Statuti i BSPK-sé€ miratohet, ndryshohet dhe plotésohet nga Kongresi me shumicé votash té
té gjithé delegatéve (50%+1).

3. Iniciativén pér ndryshim apo plotésim té statutit mund ta inicjojé Kryetari i BSPK-sé,

Késhilli Drejtues dhe Kryesia e BSPK-sé, Komisioni Statutar ose té paktén njé e treta e

delegatéve té Kongresit.

Késhilli Drejtues cakton njé afat kohor pér propozimet, pér ndryshimet né nenet e statutit.

Pavarésisht nga paragrafi i dyté i kétij neni, ndryshimet né statut, q¢ nuk prekin

organizimin e brendshém te BSPK-sé dhe kur gjykohet e nevojshme pér funksionimin mé

t€ miré t&¢ BSPK-s€, mund t’i b&jé Késhilli Drejtues me njé shumicé prej dy té tretave té té

gjithé anétaréve t&é Késhillit Drejtues dhe me pélqimin e Komisionit Statutar.
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Neni 7
Format e veprimit dhe presionit sindikal

Pér realizimin e géllimeve t& veta BSPK-ja pérdor té gjitha format ligjore t& veprimit sindikal si:

1. Dialogimin me partnerét social;

2. Hartimin, negocimin dhe nénshkrimin e marréveshjes kolektive né nivel vendi;
3. Informimin e drejté dhe t& vazhdueshém pér té gjithé t& punésuarit;

4. Ndérmerr aktivitete adekuate solidare, né pajtim me programin dhe statutin e vet;
5. Protesta;

6. Greva;

7.

Greva &shté mjeti i fundit i presionit sindikal dhe organizohet kur déshtojné té gjitha

pérpjekjet pér zgjidhjen e konfliktit me mjete tjera ligjore;

8. I gjith¢ organizimi dhe rrjedha e grevés béhet sipas Ligjit mbi Grevat i Republikés sé
Kosovés.

9. NE té gjitha rastet duhet té jepet pélqimi nga organi pérkatés dhe te njoftohet kryesia e
BSPK-s¢, gjegjésisht KD-ja ¢ BSPK-sé, pérveg né rast t&é ndonjé greve né federata
sindikale té cilat marrin vendime brenda organeve té veta.

10. Vendimin pér hedhje né grevé né nivel vendi e merr Késhilli Drejtues me shumicé

votash, nése pér kété paraprakisht kané dhéné pélqimin 2/3 e federates anétare té BSPK-

s€.

Neni 7
Informimi
1. BSPK-ja informon anétarésiné dhe opinionin mbi veprimtaring e saj népérmijet mjeteve té
informimit, botimeve té veta, tubimeve, konferencave pér shtyp, népérmjet té
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pérfagésueseve té zgjedhur, web faqés, broshurave dhe formave tjera té pérshtatshme té
informimit;

Nuk lejohet censurimi i informimit nga asnjé organ i BSPK -sé&;

Informimi duhet té jete objektiv, real dhe né interes té BSPK -sé;

BSPK-ja pérmes zyrés pér informim dhe organeve té saj, éshté e obliguar rregullisht ta
informojé opinionin publik dhe anétarésiné sindikaliste pér punén dhe veprimtaring e
organeve t€ BSPK-s¢;

Federatat sindikale kané mundési qé informimin e anétarésisé dhe opinionit ta b&jné
népérmjet formave t€ informimit publik dhe népérmjet organeve t& BSPK-sé;

Pér botimet e BSPK-sé vendos Kryetari i BSPK -s¢;

BSPK-ja mund té formojé zyra pune aty ku e sheh té arsyeshme dhe té nevojshme.

Neni 8
Anétarésia

. BSPK-ja &€shté organizim sindikal né nivel konfederate, qé pérfagéson organizimet

sindikale né nivel vendi;

Anétar€ t€ BSPK-s¢ jané federatat sindikale, té cilat pérfagésojné punétorét né bazé té
sektorit dhe profesionit té caktuar;

Njé organizaté sindikale né nivel té federatés sindikale, mund té jeté anétare e BSPK-sé
vetém me pé€rmbushjen e kritereve té statutit t&¢ BSPK-sé dhe qé éshté e regjistruar né
ministriné pérkatése pér regjistrim té organizatave sindikale si federaté sindikale;
Anétaré€simi né¢ BSPK béhet sipas vullnetit té liré té federatave sindikale, duke respektuar
vendimet e organeve pérfagésuese té tyre.

Neni 9
Kushtet e anétarésimit né BSPK

Per tu anétarésuar né BSPK, federatat sindikale duhet t'i plotésojné kéto kushte:

L
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3.

Vendimin e organit mé té larté vendimmarrés;

Statutin e federatés sindikale, i cili duhet té jeté i harmonizuar me dispozitat e statutit t&
BSPK-sé;

Numri i anétaréve té federatés sindikale duhet t& jeté s& paku (peséqind) 500 sipas
deklaratave té plotésuara pér anétarésim dhe déshmité pér pagesén e kuotés;

Pranimi i federatave sindikatale né BSPK béhet me pérmbushjen e kritereve nga
paragrafét 1, 2, dhe 3 té kétij neni. Konstatimin pér pérmbushjen e kétyre kritereve e béné
Kryesia Ekzekutive, ndérsa vendimin e merr Késhilli Drejtues i BSPK-s¢;

Pala e pakénaqur mund t& parashtrojé ankesé prané Komisionit pér Zgjedhjen e
Kontesteve dhe Ankesave, brenda afatit prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh nga dita e
dorézimit té vendimit;

Pala e pakénaqur me vendimin e Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave,
mund t& parashtroj ankesé prané Késhillit Drejtues, si organ i shkallés sé dyté, né afatin
prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh nga dita e dorézimit té vendimit.
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Neni 10
Té€ drejtat dhe obligimet e Federatave té BSPK-sé

Té drejtat e federatave sindikale anétare t&¢ BSPK-sé jané:

a. Té pérfagé€sohen né té gjitha organet ¢ BSPK-sé, sipas kritereve t& parapara me
kété statut né bazé té numrit té anétarésisé;

b. Te iniciojné veprime sindikale sipas procedurave té parapara me statut;

¢. Té mbrojé autonominé e tyre né pérputhje me dispozitat e kétij statuti;

d. Té drejtén e ndihmés profesionale nga BSPK-ja;

Federatat sindikale anétare t& BSPK-sg, kané kéto obligime:

a. Té paguajné rregullisht kuotén e anétarésisé sindikale pér BSPK- né, lartésiné prej
1(njé) Euro né vit pér secilin té anétarésuar;

b. Shlyerja e té gjitha borxheve financiare ndaj BSPK-s&, duhet t& béhet deri me 31
mars t€ ¢do viti, pérveg nése Kryetari i BSPK-sé nxjerr vendim té vegant€ pér t’ua
mundésuar pagesén né dy apo tri rata;

c. TE zbatojné vendimet e organeve té BSPK-sé;

d. NE rast té paragitjes sé nevojés, Késhilli Drejtues i BSPK-sé ka t& drejté té caktoj
ndonjé kuoté shtesé pér t’u paguar nga federatat sindikale anétare té BSPK-sé me
kushte qé votimi té jeté unanim.

Neni 11
Largimi i Federatave/Sindikatave nga BSPK-ja

. Federatat sindikale humbin statusin e anétarit té BSPK -sé, pér kéto arsye:

a. NE rast té shkeljes sé parimeve themelore té kétij statuti;
b. Anétarésimi i dyfishté edhe né ndonjé konfederaté tjetér n€ nivel vendi;
Pér mospagesén e kuotés sé anétarésisé ashtu si¢ e parasheh neni 10, paragrafi b;

. Detyrimet g€ rrjedhin nga dispozitat e kétij statuti nuk do t& pushojné, derisa té

pérfundojé procedura sipas nenit 10, paragrafi 2, pikat b, ¢ dhe d;

Propozimin pér hegjen e té drejtés sé anétarit t&é BSPK-sé e Jjep Kryesia Ekzekutive,
ndérsa vendimin e merr Késhilli Drejtues i BSPK-sé, pérveg rastit t& mospagesés sé
antarésis¢ e cila me automatizem e humb té drejtén e t& qenurit antare ¢ BSPK..

Neni 12
Organizimi regjional i BSPK-sé

. Ké&shilli Drejtues formon zyret regjionale varésisht me nevojat, mundésité dhe interesat e

anétarésis€ sindikale.

Puna e zyrave regjionale do té rregullohet me akt té vegant€ juridik, té cilin e nxjerré
Késhilli Drejtues i BSPK -sé.

Zyret regjionale shtrihen né téré territorin e Republikés sé Kosovés.

Koordinatori i zyrave regjionale emérohet nga Kryetari i BSPK-sé, me propozimin
paraprak nga federatat sindikale té regjionit pérkatés.

Shkarkimi i koordinatorit té zyrave regjionale béhet nga Kryetari i BSPK-sé.
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Neni 13
Rrjeti i Gruas i BSPK-sé

Rrjeti Gruas i BSPK-sé €shté strukturé organizative ¢ BSPK -s¢;
Rrjeti i Gruas &shté bartése e projekteve me réndési t& veganté gjinore dhe pérbéhet nga
delegatet t€ cilat pérfagésojné anétaret e federatave/sindikatave;
Zgjedhja e delegateve dhe funksioni i Rrjetit té Gruas béhet sipas ményrés sé pércaktuar
me rregulloren e punés sé rrjetit té gruas;
Kriteret pér pérfaqésim né Kuvendin e Rrjetit t¢ Gruas i cakton Késhilli Drejtues i
BSPK-sé€ né bazé té€ numrit té anétaréve té federatés;
Kryetarja e Rrjetit t¢ Gruas, né bazé té funksionit éshté anétare me té drejta té plota né
kongres, Késhillin Drejtues me dy pérfagésuese dhe né Kryesiné Ekzekutive té BSPK-sé;
Me qéllim t€ realizimit t€ objektivave t€ veta dhe funksionimit té tij, Rrjeti i Gruas do té
gé€zojé mijete financiare, e cila do té rregullohet me aktin juridik mbi menaxhimin e
financave t€ BSPK-sé.
14
Rrjeti i té Rinjve i BSPK-sé

Rrjeti i té Rinjve €shté strukturé organizative ¢ BSPK-s¢;

. Rrjeti i té rinjve t& BSPK-s¢€ &shté kompetent pér pérfagésimin e anétaréve té moshés

rinore t& BSPK-s€, deri né moshén 35 vjegare;

Rrjeti i té rinjve Eshté bartés i1 projekteve me réndési té€ vecanté pér té rinjté, me qéllim té
promovimit té rinis€ né shoqéri;

Rrjeti i té rinjve pérbéhet nga delegatét té cilét pérfaqésojné anétaret e federatave
sindikale;

Kriteret pér pérfaqésim né Kuvendin e Rrjetit t¢ t¢ Rinjve i cakton Késhilli Drejtues i
BSPK-sé né bazé té€ numrit té anétaréve té federatés;

Zgjedhja e delegateve dhe funksioni i Rrjetit té té Rinjve béhet sipas ményrés sé
pércaktuar me Rregulloren e Punés sé Rrjetit té té Rinjve;

Kryetari/ja e Rrjetit té té Rinjve, n€ bazé t€ funksionit éshté anétar me té drejta té plota né
Kongres, Késhill Drejtues me njé pérfagésues dhe né Kryesiné Ekzekutive té BSPK-sé;
Nga niveli i bazés e deri né piramidé, 30% e té zgjedhurve duhet té jené té gjinisé
femérore;

Me qéllim té realizimit t& objektivave t& veta dhe funksionimit té tij, Rrjeti i t& Rinjve do
t€ g€zoj€ mijete financiare, e cila do té rregullohet me aktin juridik mbi menaxhimin e
financave t€ BSPK-sé,

Neni 15
Organet e BSPK-sé

Organet e BSPK-sé jané:

Kongresi i BSPK-s¢;

Kryetari i BSPK-sé;

Késhilli Drejtues i BSPK-sé;
Kryesia Ekzekutive ¢ BSPK -sé;
Komisioni Mbikéqyrés i BSPK-sé;
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f. Komisioni Statutari BSPK-sé.

2. Organet e BSPK-sé zgjedhén né ményré demokratike nga poshté lart, japin llogari para

zgjedhésve té tyre dhe jané t€ revokueshém nga ata.
Neni 16
Kongresi i BSPK-sé

1. Kongresi éshté organi mé i larté i BSPK-s¢;

2. Kongresi i rregullt mblidhet njé heré€ né 4 (katér) vite;

3. Vendimin pér thirrjen e Kongresit e merr Késhilli Drejtues me shumicé votash, s€ paku
dy muaj para mbajtjes s€ tij. Kongresi né kushte té jashtézakonshme mund té mbahet
edhe online ose me email.

4. Kongresi zhvillon punimet nése jané€ té pranishém 2/3 nga numri i pérgjithshém i
delegatéve;

5. Statusin e delegatit n€é Kongresin e BSPK-s€ sipas funksionit e kané anétarét e Kryesisé
Ekzekutive t€ BSPK-s€, Koordinatorét e Zyrave Regjionale t€ BSPK-sé€, Kryetari i
Komisionit Statutar, Kryetari i Komisionit mbikéqyrés, Kryetarja e Rrjetit t&€ Gruas dhe
Kryetari/ja /e Rujetit té t€ Rinjve;

6. Statusin e delegatit n€é Kongresin e BSPK-s¢ e kané pérfaqésuesit e federatave sindikale,
té zgjedhur n€ organin vendimmarrés pérkatés té tyre, sipas gel€sit si n€ vijim:-n€ ¢do 300
(treqind) anétar€ plus nj€ delegat;

7. Federatat sindikale t€ cilat kané mbi 25.000 (njézetepesémij€) anétaré nuk mund t€ kené
mé shumé se 49% té pérfagésuesve té pérgjithshém.

8. Mandatii delegatit éshté katér vjecar;

9. Sé paku ¢doi treti delegat duhet té jeté i gjinis€ femérore;

10. Kongresi i jashtézakonshém, nése éshté e nevojshme, mund t€ mbahet mé par€, me
kérkesén e 1/3 t€ delegatéve té€ Kongresit, me vendim t& K&shillit Drejtues, me vendim té
Kryesisé ose Kryetarit t&€ BSPK-s¢;

11. Vendimet né Kongres merren me shumicé té thjeshté votash nga delegatét e pranishém,
ndérsa pér formén e votimit vendoset né Kongres;

12. Para ¢do votimi, Kryesia e Punés s€¢ Kongresit duhet té konstatojé kuorumin, ku pér
vendimmarrje nevojiten 50%+1 1 delegatéve té pranishém, nga numri i pérgjithshém i
delegatéve t& Kongresit, sipas paragrafit 4 t& kétij neni.

13. Kryesiné e Punés té€ Kongresit Zgjedhor, né fazén e zgjedhjeve, nuk mund ta udhéheq
ai q¢ &shté kandidat pért’u zgjedhur né ndonjé post né organet ¢ BSPK.

Neni 17
Detyrat e Kongresit té¢ BSPK-sé
Detyrat e Kongresit jané:

1. Pércakton drejtimet kryesore té politikés sindikale dhe programin e BSPK-s¢ pér
periudhén e ardhshme 4 (katér) vjegare;

2. Miraton rezoluta pér ¢éshtje t€ vecanta t€ lévizjes sindikale;

3. Miraton statutin e BSPK-s€, me ndryshimet dhe plotésimet e tij;

4. Miraton Rregulloren e Punés s¢ Kongresit;

5. Shqyrton dhe miraton raportet e trupave punuese t&€ BSPK -s¢€, né mes té dy Kongreseve;
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19.

Zgjedhé dhe shkarkon Kryetarin ¢ BSPK-s¢ me 50%t1 té€ votave té delegatéve té
pranishém;

Zgjedhé dhe shkarkon, anétarét e Komisionit Mbikéqyrés dhe anétarét e Komisionit
Statusor me 50%+1 t€ votave té delegatéve prezenté, me njé konkurrencé t€ mbi 5
kandidatéve, 5 mé t€ votuarit do té jené pjesé e komisioneve ndérsa té tjerét mbesin
rezervé pér nderime eventuale;

. Miraton raportin e punés dhe até financiar t€ BSPK-sé mes dy Kongreseve;

. Diskuton dhe miraton raportin e Komisionit Mbikéqyrés;
10.

Shqyrton ankesat dhe parashtresat qé€ i jané drejtuar Kongresit;

. Mund t& ndryshojé /anulojé ndonjé akt normativ apo vendim t& organeve t&é BSPK-s¢;
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Zgjedh kryesiné e punés sé Kongresit;

Zgjedh komisionet verifikuese té Kongresit;

Zgjedh komisionin kandidues t€é Kongresit;

Zgjedh komisionin zgjedhor té Kongresit;

Zgjedh edhe komisionet tjera t€ nevojshme pér punén e Kongresit;

Verifikon anétarét e Késhillit Drejtues sipas propozimit té federatave sindikale;
Kongresi pér funksionimin mé efikas t€ BSPK-s¢ mund té transferojé tek Késhilli
Drejtues i BSPK-s¢ disa kompetenca brenda fushéveprimit té& Kongresit.

U jep mirénjohje anétaréve t&€ BSPK-sé.

Neni 18
Kongresi i Jashtézakonshém

Té drejtén pér thirrjen e Kongresit t€ Jashtézakonshém e kané:

1
2.

3

Kryetari i BSPK-sé€;

Késhilli Drejtues mund té vendosé thirrjen e Kongresit t€ Jashtézakonshém me kérkesén
dhe nénshkrimin e 2/3 nga numri i pérgjithshém i anétaréve;

Késhilli Drejtues duhet té pérgatisé dokumentet e nevojshme pér mbajtjen e Kongresit té
Jashtézakonshém;

Kongresi i Jashtézakonshém thirret s€ paku njé muaj para mbajtjes s€ tij.

Neni 19
Mbledhjet konstitutive té té gjitha organeve té BSPK-sé

. Brenda periudhés 45 ditéshe nga dita e mbajtjes sé Kongresit, duhet té mbahen té gjitha

mbledhjet konstitutive té t& gjitha organeve t&€ BSPK-sé;

Té gjithé kandidatét pér pozitat n€ organet e BSPK-sé duhet té jené jopartiak;

Té gjithé kandidatét pér pozita né organet e BSPK-sé duhet té kené pérgatitje
profesionale universitare, pérvojé té€ déshmuar, puné né aktivitete sindikale dhe pélgimin
(letér rekomandimin) nga organet udhéheqése té sindikatave prej nga vijné.

Neni 20
Kryetarii BSPK-sé

. Kryetari éshté organi i BSPK-sé, i cili paraqet unitetin dhe bashkéveprimin institucional

té anétaréve t€ BSPK-s¢;
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14.
15.
16.
17
18.

19,

Kryetari i BSPK-sé zgjidhet me shumicen (50%+1) e delegatéve t€ pranishém té
Kongresit t&€ BSPK-s¢;

. Kryetari i BSPK-sé mund té shkarkohet nga funksioni, nga delegatét e Kongresit t&

BSPK-sé edhe para skadimit té mandatit, né rastet e shkeljes sé¢ dispozitave t€ kétij
statuti, nése nuk arrin té marr vetébesimin e 50% +1 té delegatéve t& pranishém;

Kryetari éshté funksionari mé i larté né BSPK dhe udhéheq me punén e Kryesisé
Ekzekutive t&€ BSPK-s¢;

Mandatii Kryetarit t&¢ BSPK-sé éshté 4 (katér) vjecar, me té drejté rizgjedhje;

Kandidati pér Kryetar t¢ BSPK-sé, duhet t& keté mbéshtetjen e federatés/sindikatés
reprezentuese si dhe mbéshtetjen e njé (1) Federatave sindikale anétare t&€ BSPK-s€;
Kandidati qé paraget kandidaturén pér Kryetar t¢ BSPK-s&, nuk mund té kandidojé né
funksione tjera udhéheqése t&é BSPK-s¢;

Kandidati pér Kryetar t¢ BSPK-sé, krahas kandidimit duhet t€ parages vizionin dhe
programin e tij pér BSPK-né n€ periudhén e ardhshme katér vjegare;

Né rast t& vdekjes, pamundésisé sé ushtrimit t& postit apo né rrethana té jashtézakonshme,
Kryetarin e BSPK-sé do ta zévendésojé njéri nga Nénkryetarét e BSPK-sé, né pajtim me
nenin 22, paragrafi 4 i kétij Statuti.

Neni 21
Detyrat e Kryetarit té BSPK-sé

Pérfagéson dhe vepron né emér t&€ BSPK-s¢€ brenda dhe jashté vendit;

. Thérret dhe i udhéheqé mbledhjet e Kryesisé Ekzekutive, si dhe mbledhjet e Kongresit té

BSPK-sé€ deri né zgjedhjen e Kryesis€ sé Punés;
Pér punén nga kompetenca e tij i pérgjigjet Kongresit;
Vendos pér numrin e Nénkryetareve q€ do té keté¢ BSPK-ja;
Propozon zgjedhjen dhe shkarkimin e Nénkryetarit/ve t¢ BSPK-s€, pér njé periudhé 4
(katér) vjecare me té drejté rizgjedhjeje;
Sé paku njéri nga Nénkryetaret (nése jané dy) duhet te jeté i gjinisé femérore nése Kryetari
géshté i gjinis€ mashkullore;
Koordinon punét e organeve t&€ BSPK-s€ qé bien nén kompetencén e tij;
Informon opinionin publik pér veprimtariné e BSPK-s¢;
Nénshkruan akte t€ ndryshme juridike né emér t& BSPK-sé;
Nénshkruan transaksione financiare né pajtim me linjat buxhetore t& BSPK -s¢;
Merr vendime pér ¢éshtjet urgjente té cilat nuk presin dhe pér t& njéjtat informon Kryesiné
Ekzekutive n€ mbledhjen e radhés;
Udhéheq bashképunimin sindikal ndérkombétar;
Eshté pérgjegjés i fondeve né llogarité e BSPK-sé;
Kujdeset pér zbatimin e detyrave q€ dalin nga organet e BSPK-sé;
Angazhon Késhilltaré Profesional pér nevoja té tij dhe t€ BSPK-sg;
Eméron komisione té ndryshme pér punén né BSPK dhe pér pérfagésim né KES;
Propozon anétarét e KES-it nga BSPK-ja;
Informon Kryesiné Ekzekutive lidhur me vizitat dhe pérfagésimet e BSPK-sé brenda dhe
jashté vendit,
Zbaton vendimet ¢ organeve t& BSPK-sé nga kompetenca e tij;
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22,

23

24.
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Lidh€ kontrata nga marrédhénia e punés me té punésuarit né shérbimin profesional té
BSPK-sé né bazg té autorizimit personal;
Cakton personat pérgjegjés pér mbikéqyrje té zbatimit té kontratave té lidhura nga BSPK-
ja;
Kryen puné ditore me interes pér BSPK-né;
Kryen puné té tjera pér té cilat ngarkohet nga Kongresi i BSPK -sé&;
I raporton Kryesis¢ Ekzekutive dhe Késhillit Drejtues dhe i pérgjigjet Kongresit té BSPK -
S€;
Cakton personin pérgjegjés pér informim.
Neni 22
Nénkryetarét e BSPK-sé

. Neénkryetarét ¢ BSPK-s¢, me propozimin e Kryetarit t&¢ BSPK-sé, zgjidhen dhe

shkarkohen nga Késhilli Drejtues;

Nénkryetarét ¢ BSPK-sé zgjidhen pér njé periudhé katér (4) vjecare, me té drejté
rizgjedhjeje;

Se paku njéri nga Nénkryetarét duhet té jeté i gjinisé femérore, nése jané dy Nénkryetar;
Nénkryetarét mund té shkarkohen edhe para skadimit té mandatit,

Kandidatét pér Nénkryetar t& BSPK-s¢, preferohet t& kené mbéshtetjen e federatés
sindikale s€ vet reprezentative;

I ndihmojné Kryetarit t€ BSPK-s€ né punét e pérditshme dhe detyrat qé ai i angazhon;

Pér punén e vet i raporton Kryetarit t¢ BSPK -sé dhe Kryesisé Ekzekutive,.

Neni 23
Késhilli Drejtues i BSPK-sé

Késhilli Drejtues i BSPK-sé éshté organi mé i larté né mes dy Kongreseve;

. Késhilli Drejtues thirret sé paku dy heré né vit;

Késhillin Drejtues e pérbéjné:
Kryetari dhe Nénkryetarét ¢ BSPK -sé&;
Kryetari dhe Nénkryetarét e Késhillit Drejtues té BSPK-sé;
Kryetarét e federatave sindikale anétare t& BSPK-s¢;
Kryetarja e “Rrjeti i Gruas” dhe dy pérfaqésuese;
Kryetari-ja i “Rujetit t& t&€ Rinjve” t& BSPK-sé dhe njé pérfagésues;
Koordinatorét e Zyrave Regjionale té BSPK-sé;

g NE€ ¢do 1000 (njé mijé) anétaré, federatat sindikale pérfagésohen edhe me nga njé

anétar, me ¢'rast s€ paku ¢do i treti pérfaqésues i zgjedhur duhet te jeté femér;

Késhilli Drejtues i BSPK-sé né mbledhjen e vet konstituive zgjedhé Kryetarin dhe
Nénkryetarét e Késhillit Drejtues;
Té propozuarit pér Kryetaré, Nénkryetaré té Késhillit Drejtues duhet té kené pérgatitje
profesionale universitare dhe pérvojé té déshmuar, puné né aktivitete sindikale né
sindikatat prej nga propozohen;
Késhilli Drejtues mund té thirret edhe me kérkesén e 1/3 té anétaréve t& Késhilli Drejtues
apo me kérkesén e Komisionit Mbikéqyrés;
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10.

11.

12.

Késhilli Drejtues ka kuorum nése jané prezent 50%+1 e numrit té pérgjithshém té
anétaréve;
Késhilli Drejtues merr vendime, me votimin e shumicés sé anétaréve té pranishém;
Késhilli Drejtues ka kompetencén e menaxhimit dhe planifikimit t€ mjeteve financiare si
dhe t€ pasuris¢ s luajtshme dhe té paluajtshme t& BSPK-sg;
Ké&shilli Drejtues thirret me kérkesén e Kryetarit t& BSPK -sé né konsultim me Kryetarin e
Késhillit Drejtues;
Deri né zgjedhjen e Kryetarit t& Késhillit Drejtues, mbledhjen e drejton Kryetari i BSPK -
sé.
Késhilli Drejtues i BSPK-sé zgjedhé Nénkryetarin/ét ¢ BSPK-sé té propozuar nga
Kryetari i BSPK -sé.
Neni 24
Kryetarii Késhillit Drejtues té BSPK-sé

Kryetari i Késhillit Drejtues té BSPK -sé ka kéto kompetenca dhe detyrime:

1.

2
3

g i ¥ e

S0P

0.

11.
12.
13,

14.
15,
16.

Thérret mbledhjet e rregullta té Késhillit Drejtues né konsultim me Kryetarin e BSPK -sg,
né pajtim me dispozitat e kétij Statuti;

Udh&heq mbledhjet e Késhillit Drejtues dhe kujdeset pér mbarévajtjen e tyre;

Thérret mbledhjet e jashtézakonshme té Késhillit Drejtues, né té gjitha rastet kur
pérmbushen kushtet e parapara me nenin 23 té Statutit t& BSPK -sé;

Kujdeset pér zbatim té drejté t& Rregullores sé Punés té K &shillit Drejtues té& BSPK -sé.
Puna e kryetarit t¢ KD-sé éshté puné vullnetare pa pagesé€.

Neni 25
Kompetencat e Késhillit Drejtues té BSPK-sé

Zbaton vendimet e Kongresit;

Organizon dhe drejton veprimtariné sindikale té& BSPK -sé¢;

NE¢ rastet kur pozita e Kryetarit t& BSPK-sg, pér arsye t€ ndryshme mbetet vakante.
Ké&shilli Drejtues me votimin e 2/3 nga numri i delegatéve té pranishém, mundet qé njérin
Nénkryetar ta emérojé si ushtrues té detyrés sé Kryetarit t€ BSPK-s¢ deri né Kongresin e
radhés, mé s¢ largu pér njé periudhé kohore prej 3 muajsh;

Miraton buxhetin vjetor t& BSPK-s&, konform kérkesave pér vitin e ri kalendarik,
Shqyrton dhe miraton planin dhe Raportin e Punés t& BSPK -sé;

Shqyrton dhe miraton Raportin Financiar t§ BSPK-sé;

Vendos pér thirrjen e Kongresit dhe kryen punét pérgatitore;

Vendos dhe shpallé zgjedhjet né té gjitha strukturat dhe nivelet e BSPK-sé;

Zgjedhé dhe shkarkon anétarét e Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave té
BSPK-sé;

Zgjedhé dhe shkarkon anétarét e Komisionit Disiplinor té€ BSPK-sé;

Shqyrton dhe miraton raportet e punés sé organeve té cilat i zgjedhé apo i legjitimon;
Vendos mbi nénshkrimin e Marréveshjeve Sociale, Marréveshjes Kolektive dhe
deklaratave né pérputhshméri me aktet ligjore;

Vleréson, shqyrton dhe merr géndrim lidhur me vendimet e Kryesisé sé SPDK-s¢;
Verifikon propozimin e Kryesisé pér Komisionin Mbikéqyrés dhe Komisionin Statutar;
Propozon kandidatét pér organet punuese t& Kongresit;
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18.

19.

20.

21,

22.
23.
24.

o

I informon federatat sindikale né lidhje me vendimet dhe veprimet e Késhillit Drejtues;
Merr masa (rregullisht dhe térésisht) pér anétarésim e federatave sindikale né BSPK, pér
pagesén e kuotés sindikale si dhe pér sigurimin dhe mbarévajtjen e fondeve;

Organizon veprime té pérbashkéta te solidaritetit qé adresojné ¢éshtjet sociale t€
punonjésve;

Organizon forma té ndryshme té veprimit sindikal pér té drejtat e anétarcve té
konfederatés té garantuara me marréveshjen kolektive, me kushtetuté dhe konventa
ndérkombétare;

Vendos né shkallé té dyté sipas procedurés me ankes€ pér pranimin dhe largimin
sindikatave té pavarura né¢ BSPK;

Miraton edhe vendime té tjera né interes pér BSPK-né;

Vendosé pér grevén si formé e presionit sindikal;

Miraton Rregulloren e Punés sé Késhillit Drejtues.

Neni 26
Késhilli Drejtues i Jashtézakonshém

Késhilli Drejtues i Jashtézakonshém thirret me kérkesén e Kryetarit t&€ BSPK-s¢€;
Késhilli Drejtues i Jashtézakonshém thirret me kérkesén e 2/3 e anétaréve t&€ Kryesisé
Ekzekutive té BSPK-sé€;
Késhilli Drejtues i Jashtézakonshém thirret me kérkesén e 1/3 te anétareve té Késhillit
Drejtues.
Neni 27
Kryesia Ekzekutive e BSPK-sé¢

Kryesia e BSPK-sé éshté organ ekzekutiv i BSPK-sé;
Anétaré té Kryesisé sé BSPK-sé jané:
Kryetari i BSPK-s€;
Nénkryetari/ét e BSPK-s€;
Kryetarét e federatave sindikale anétare t& BSPK-sé€;
Kryetari i Késhillit Drejtues,
Kryetarja e Rrjetit t¢ Gruas s€ BSPK-s¢;
Kryetari-ja e Rrjetit té té Rinjve t&€ BSPK-s¢;
Federatat sindikale qé kané numér mé t€ madh t& anétarve pérfagésohen né
Kryesiné Ekzekutive edhe me anétaré tjeré né kété ményrée:
Né ¢do 5000 anétaré edhe njé anétaré shtesé né Kryesin Ekzekutive;
h. Anétaré shtesé né Kryesin Ekzekutive nga Federata s€ paku gjysma e tyre duhet té
jené té gjinisé femérore;
Mbledhjet e Kryesisé Ekzekutive mbahen sipas nevojés sé paragitur né BSPK, por té
paktén njé heré né€ muaj;
Mbledhja e Kryesisé Ekzekutive thirret me iniciativén e Kryetarit t¢ BSPK-s¢€, apo me
kérkesén 1/3 té anétaréve té saj, né afatin prej 15 ditésh nga dita e paraqitjes sé kérkesés;
Mbledhjet e Kryesisé Ekzekutive i udhéheqé Kryetari i BSPK-sé€;
Mbledhja e Kryesisé Ekzekutive mund té mbahet edhe online.
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Neni 28
Detyrat e Kryesisé Ekzekutive té¢ BSPK-sé

Zbaton vendimet e Késhillit Drejtues t&€ BSPK -s¢;

Monitoron dhe vleréson zbatimin e marréveshjeve shogérore, Marréveshjes Kolektive,

ligieve dhe akteve té tjera ligjore;

Miraton rregulloren pér sistematizimin e vendeve té€ punés n€é BSPK t€ propozuara nga

Kryetari i BSPK-sé&;

Eméron dhe shkarkon grupe punuese pér té negociuar dhe lidhur marréveshje kolektive

dheua jep atyre udhézimet e duhura pér negociatat;

Shqyrton dhe merr vendime lidhur me iniciativat dhe propozimet e
federatave/sindikatave;

Eméron pérfagésuesit e BSPK-s€ né organe dhe organizata té tjera;

Jep opinionin mbi ligjet, rregulloret dhe dokumentet e tjera;

Pércjellé ecurin€ e buxhetit dhe zbatimin e planit ekonomik dhe financiar;
Vendos pér transaksione financiare n€ pajtim me linjat buxhetore t€ BSPK-sé;

. Harton planin financiar pér periudhén vijuese;
11.
12
13.
14.

Vendosé pér krijimin e fondeve té caktuara;

Koordinon veprimet sindikale né té gjitha nivelet e organizimit sindikal;

Sipas nevojés formon trupa punuese;

Pér punén e vet Kryesia Ekzekutive i pérgjigjet dhe i raporton Késhillit Drejtues;

. Nxjerré vendime me interes pér BSPK-né;
16.

Merr vendim pér angazhimin e ndonjé eksperti nga fusha té caktuara;

. Mbikéqyré Shérbimin Profesional t€ BSPK-s€;
18.
19,
20.
ol

Vendosé pér publikimet e BSPK-sé;

Sipas nevojés formon trupa punuese;

Miraton Rregulloren e Punés sé Kryesisé¢ Ekzekutive t€ BSPK -s€;
Kryen edhe puné tjera té cilat ia delegon Késhilli Drejtues.

Neni 29
Komisioni Mbikéqyrés i BSPK-sé

Komisioni Mbikéqyrés i BSPK-sé€ pérbéhet prej pesé (5) anétaréve;
pérkatése dhe s€ paku dy nga anétarét duhet té jené t€ gjinis¢ femérore;
kundérkandidat dhe ata g€ mbesin n€ vota mé pak mbesin n€ listén rezerve;

Komisioni zgjedhé Kryetarin, nga radhét e anétaréve té tij;
Komisioni i zhvillon mbledhjet nése jané té pranishém shumica e anétaréve;

. Kryetari 1 Komisionit duhet té jeté me pérgatitje adekuate profesionale, nga lémia

. Anétarét e komisionit mbikéqyrés zgjidhen me vota té fshehura, mé sé paku nga njé

Komisioni éshté i obliguar qé té mblidhet t€ paktén njé her€ né vit, pér té€ kontrolluar té

hyrat dhe té dalat e mjeteve financiare né BSPK-sé;

Anétari i Komisionit i cili mungon né€ mbledhje pa arsye té€ justifikueshme me
propozimin e Kryetarit t€ komisionit mund té zévendésohet nga Kryetari i BSPK-s€ me

anétarin nga lista rezerve.
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Neni 30
Detyrat e Komisionit Mbikéqyrés té BSPK-sé

Komisioni pércjell zbatimin e politikave t€ definuara financiare n€¢ BSPK;

Béné kontrollimin e dokumentacionit financiar té€ BSPK-sé¢;

Kontrollon librat ¢ kontabilitetit t¢ BSPK-sé, sé paku njé heré né vit apo me kérkes€ té
Kryesisé s¢ BSPK-sé edhe mé shumé se njé heré né vit;

Komisioni vepron né ményré te pavarur;

Shérbimi Profesional i BSPK-sé éshté i obliguar ta prezantojé dokumentacionin e kérkuar
Komisionit né formén té cilén ai kérkon;

Komisioni jep sugjerime pér ¢éshtje té caktuara né pérputhje me rregullat e kontabilitetit
dhe ligjet né fuqi;

Pér punén e vet i raporton Késhillit Drejtues né formé té shkruar, té paktén njé heré né
vit;

Komisioni vendosé me shumicén e votave dhe punon né bazé té rregullores s€ punés;
Komisioni mbikéqyrés béné pranim-dorézimin e mandatit té Kryetarit dhe
dokumentacionin e ploté t& BSPK-sé, mé sé largu tri dité nga zgjedhja e kryetarit t& ri t&
BSPK-sé, pér kété edhe mban procesverbal.

Neni 31
Komisioni Statutar i BSPK-sé

Komisioni Statutar pérbé€het prej pes€ (5) anétaréve;

. Kryetari i komisionit statutar duhet ta kené pérgatitjen adekuate profesionale, nga fusha

pérkatése dhe sé€ paku njéri nga anétarét duhet té jeté femér;

Anétarét e komisionit statutar zgjidhen me vota té fshehura mé sé paku nga njé
kundérkandidat dhe ata &€ mbesin né vota mé pak mbesin né listén rezerve;

Anétarét e komisionit statutor zgjidhen pér njé mandat prej 4 vjetésh;

Komisioni zgjedhé Kryetarin, nga radhét e anétaréve té tij;

Komisioni i zhvillon mbledhjet nése jané té pranishém shumica e anétaréve;

Mbledhjet ¢ Komisionit mbahen sipas nevojés s€ paraqitur;

Anétari i Komisionit i cili mungon né mbledhje pa arsye té justifikueshme, me
propozimin ¢ Kryetarit té komisionit mund té zévendésohet nga Kryetari i BSPK-sé me
anétarin nga lista rezervé.

Neni 32
Detyrat e Komisionit Statutar

Mbikéqyré harmonizimin e dispozitave t€ statuteve té federatave/sindikatave me
dispozitat e statutit t&¢ BSPK-sé&;

Siguron spastrimin e tekstit té statutit me vérejtje dhe ndryshime, t€ miratuar né Kongres;
Gjaté punés sé tij, komisioni mund t€ kérkojé nga federatat sindikale, apo organet tjera té
BSPK-sé, qé té kthejné pérgjigje brenda 8 ditésh pér ¢€shtje t€ caktuara;

Komisioni vepron sipas kérkesés sé Késhillit Drejtues, Kryesisé Ekzekutive dhe Kryetarit
té BSPK-sé; Komisioni Statutor merr vendime né mbledhjen e tij brenda 30 ditéve nga
marrja e ankes€s n€ proceduré té rregullt;
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5.
6.
T

8.
9.

Komisioni miraton rregulloren e punés;

Dokumentet qé nxjerré komisioni statutorjané konkluzionet dhe vendimet;
Dokumentet jané pérfundimtare dhe té detyrueshme né qofté se pérta nuk parashtrohet
ankesé brenda afatit té parashikuar;

Komisioni pér punén e tij i pérgjigjet Késhillit Drejtues;

Komisioni vendosé me shumicén e votave dhe punon né bazé té rregullores sé punés;

10. Anétarét e komisionit nuk mund té jené né té njéjtén kohé pjes€ e Késhillit Drejtues,

Kryesisé¢ Ekzekutive apo ¢farédo organi tjetér té BSPK -sé.

Neni 33
Trupat organizative té¢ BSPK-sé

Trupat organizative t&€ BSPK-sé jané:

L
2.

B

S brw

N —

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve;
Komisioni Disiplinor.

Neni 34
Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave

. Komisioni pér zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave pérbéhet prej 3 (tre) anétaréve, njéri

prej t€ ciléve duhet té jeté jurist, duhet té keté pérfaqésim gjinor dhe etnik nése &shté e
nevojshme;
Mandati i komsionit pér zgjidhjen ¢ kontesteve dhe ankesave &shté dy vite me té drejté
rizgjedhje edhe pér dy vite;
Komisioni zgjedhé Kryetarin, nga radhét e anétaréve té tij,
Komisioni mund t’i zhvillojé mbledhjet e tij nése jané té pranishém shumica e anétaréve,
Mbledhjet e komisionit mbahen sipas nevojés pas paragitjes sé ankesave;
Komisioni brenda 5 (pesé) ditésh duhet té njoftohet pér ankesat nga dita e parashtrimit té
tyre;
T€ gjithé shérbimet administrative pér komisionin pér zgjidhjen e kontesteve duhet t’i
béjé Shérbimi profesional i BSPK -sé;
Pala ¢ pakénaqur me vendimet e komisionit pér zgjedhjen e kontesteve dhe ankesave,
brenda 30 (tridhjeté) ditésh nga marrja e vendimit, ka t& drejté t€ ankohet né Késhillin
Drejtues té BSPK -sé.
Neni 35

Detyrat e Komisionit pér Zgjedhjen e Kontesteve dhe Ankesave

Zgjedhé kontestet e natyrave t& ndryshme duke u mbéshtetur né statutin e BSPK-sé;

. Vepron né bazé té parashtrimit té kérkesave nga palét e interesuara né kuadér té BSPK-

86:

Palét e pakénaqura me konkludimet e komisionit mund té& kérkojné fillimin e procedurés
pran€ Késhillit Drejtues i cili merr vendimin pérfundimtar;

Gjaté punés s€ vet komisioni mund t& angazhojé eksperté té lémisé pérkatése me qéllim
t€ zgjedhjes s€ drejté té kontestit;

Organet ¢ BSPK-sé dhe té federatave/sindikatave jané té obliguara q€ t’u japin ndihmé
komisionit né formén qé ai kérkon;

Komisioni pér punén e tij i pérgjigjet Késhillit Drejtues;
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Komisioni vendosé me shumicén e votave dhe punon né bazé té rregullores sé punés;
Komisioni brenda 30 dite, nga dita e parashtrimit t& ankesés, duhet té sjellin vendimin
mbi ankesén e shqyrtuar;

Anétarét e komisionit nuk mund té jené né té njéjtén kohé pjesé e Késhillit Drejtues,
Kryesisé Ekzekutive apo ¢farédo organi tjetér t&¢ BSPK-sé.

Neni 36
Komisioni Disiplinor
Komisioni Disiplinor pérbéhet prej 3 (tre) anétaréve, té cilét zgjedhén nga Késhilli
Drejtues, njéri prej té ciléve duhet & jeté jurist, duhet t& keté pérfaqésim gjinor dhe etnik
nése €shté e nevojshme;
Mandatii Komisonit Displinor éshté dy vite me té drejté rizgjedhjeje edhe pér dy vjet;

. Procedura disiplinore mund té zhvillohet edhe ndaj té punésuarit né shérbimin

profesional t€ BSPK-sé, né kéto raste:

a. Nése kané béré shkelje t&é detyrave dhe pérgjegjésive nga marrédhénia e
punés;

b. N&é rast té sjellieve té kéqija né vendin e punés, mospérmbushjes sé
kénaqshme t&€ punéve dhe detyrave té punés, mungesés pa arsye nga puna pér
tri dité radhazi;

c. Sipas fletéparagitjes t& ushtruar nga ana e udhéheqésit té tij;

d. NE rastet tjera té parapara né rregulloren mbi sistemimin e vendeve t& punés té
BSPK-sé.

Neni 37
Detyrat e Komisionit Disiplinor

Komisioni duhet t’i zhvillojé mbledhjet e tij nése jané té pranishém shumica e anétaréve,
dhe vendimet duhet té merren né ményré unanime;

Komisioni zgjedhé Kryetarin nga radhét e anétaréve té tij;

Komisioni i zhvillon mbledhjet nése jané té pranishém té gjithé anétarét e tij;

Komisioni vendos né shkallé té paré;

Kundér vendimit té Komisionit, pala ¢ pakénaqur mund té paraqesé ankesé prané
Kryesisé s¢ BSPK-s€, brenda 30 ( tridhjeté) ditésh nga marrja e vendimit;

Mbledhjet e komisionit mbahen sipas nevojés pas paraqitjes sé rastit disiplinor pér
shqyrtim;

Komisioni disiplinor duhet té sjellin vendimin mbi rastin e shqyrtuar brenda 30 dite, nga
dita e paraqitjes s rastit pér shqyrtim;

Vendimet e komisionit merren né ményré unanime;

Komisioni pér punén e tij i pérgjigjet Késhillit Drejtues;

. N€ mbledhjet e komisionit disiplinor merr pjesé edhe juristi i shérbimit profesional t&

BSPK-s¢, pér tu siguruar rreth mbarévajtjes sé procedurave dhe pér t’i asistuar lidhur me
¢éshtjet administrative.
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Neni 38
Financimi i BSPK-sé

1. BSPK-ja financohet nga:
i. Kuotizacioni i anétarésisé sindikale;
Donacionet;
Ndihmat;
Mjetet e fituara;
. Mjetet tjera qé nuk jané n€ kundérshtim me dispozitat ligjore.

=l ok

Neni 39
Pasuria e BSPK-sé
. Pasuriné e BSPK-sé e pérbéjné mjetet e grumbulluara nga kontributet e anétaréve té saj, si
dhe gjithé pasurité e luajtshme dhe té paluajtshme, t€ cilén e ka fituar, trashéguar apo bleré
kudo qé ndodhet ajo;
. BSPK-ja mund té formojé njési ekonomike, té cilat menaxhohen nga organet e saj.

Neni 40

Kuota e anétarésisé
. Federatat, anétarét e BSPK-sé paguajné kuotén e anétarésis€¢ né BSPK, né pajtim me nenin
10, paragrafi 2 té€ kétij statuti;
. Distribuimi proporcional i kuotés béhet né ményré té drejtépérdrejté né konton pérkatése té
BSPK-s¢;
9. Studentét qé déshirojné té jené anétaré té sindikatés, duhet té paguajné 1 € (njé euro) né

vit.

Neni 41
Shérbimi Profesional i BSPK-sé
. Shérbimi Profesional i BSPK-sé duhet té kujdeset pér kryerjen e punéve profesionale né
interes dhe pér nevoja té€ BSPK-s¢;
. Shérbimi profesional pérbéhet nga kéta sektoré:
Profesional — Ligjor;
Financiar — Ekonomik;
Informimit dhe teknologjisé¢ informative;
Pér marrédhénie me jashté;
. Administrativo - teknik.
. Puna ¢ Shérbimit Profesional pércaktohet me rregulloren mbi funksionimin e shérbimit
profesional té¢ BSPK-sé té cilén e aprovon késhilli drejtues i BSPK-sé ose Kryesia
Ekzekutive sipas propozimit té Kryetarit t€ BSPK-sé€.

oo o

Neni 42
Ndérprerja e funksionit (mandatit) sipas fuqisé ligjor

Té zgjedhurve né organet e BSPK-sé i pérfundojné funksionet e tyre n€ kéto raste:

1. Me doréhegje;
2. Me vdekjen e t& zgjedhurit;
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Me skadimin e mandatit;

Kur i zgjedhuri e mbush moshén e pensionimit prej gjashtédhjeté e pesé (65) vjeg;

NE ditén e dorézimit t& aktvendimit t& plotfuqishém pér vértetimin e humbjes sé aftésive
pér puné;

Nése i punésuari shkon né vuajtje t& dénimit, i cili do t& zgjasé mé tepér se gjashté (6)
muaj

Rastet e tjera t€ pércaktuar sipas dispozitave t& kétij statuti dhe ligjeve né fugqi.

Neni 43
Dispozitat kalimtare
Statuti &shté akti mé i larté¢ juridik i BSPK-s& dhe hyn& né fuqi pas miratimit t& tij nga
delegatét e Kongresit dhe nénshkrimit nga Kryetari i BSPK-s&;
Sindikatat/federatat obligohen q& t& b&jné harmonizimin e Statutit t& tyre me kété Statut,
né njé periudhé kohore brenda 6 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi e kétij statuti.

Neni 44
Vlefshméria e kétij Statuti

. Me kété statut rregullohet ményra e organizimit dhe fushéveprimit té organeve t& BSPK-

s€;

Statutet e federatave/sindikatave nuk mund t& jen& né kundérshtim me parimet themelore
té statutit t&¢ BSPK-sg;

Iniciativén pér ndryshim apo plotésim té& statutit mund ta iniciojé 1/3 e delegatéve t&
Kongresit, Kryetari i BSPK-s&, Késhilli Drejtues dhe Kryesia e BSPK-sg.

Neni 45
Sqarimin e dispozitave té kétij Statuti e béné Komisioni Statutar dhe Kongresi i BSPK-sé.

Neni 46

Ky Statut hyn& né fuqi ditén e miratimit dhe nénshkrimit nga Kryetari i BSPK-sg.

Kryetari i BSPK-sé Prishtiné

Prof. dr. Atdhe Hykolli XS/ 285 4 tetor 2021
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